

Số: /BC-SGTVT

Kon Tum, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Kết luận thanh tra quý IV năm 2020

Thực hiện văn bản số 546/TTr-PGS ngày 10/12/2018 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra.

Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra quý IV năm 2020 như sau:

1. Việc thực hiện Kết luận các cuộc thanh tra do Sở thực hiện

1.1 Kết luận thanh tra Quý IV năm 2020

- Đã công bố Kết luận thanh tra số 1404/KLTT-SGTVT ngày 03/9/2020 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Kon Tum về việc chấp hành các quy định về chuyên môn - kỹ thuật trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản các công trình giao thông do UBND huyện Đăk Hà làm chủ đầu tư. Kết luận kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước 29,067 triệu đồng; kiểm điểm rút kinh nghiệm 05 tập thể, 03 cá nhân có liên quan. Đối tượng thanh tra đã báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra (có phụ lục báo cáo kèm theo).

- Đã công bố Kết luận thanh tra số 1907/KLTT-SGTVT ngày 20/11/2020 của Giám đốc Sở Giao thông Vận tải tỉnh Kon Tum về kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đào tạo, sát hạch lái xe cơ giới đường bộ trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Kết luận kiến nghị 03 tập thể họp rút kinh nghiệm khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong quá trình thực hiện đào tạo, sát hạch lái xe cơ giới đường bộ.

- Đang tiến hành thanh tra tại UBND huyện Kon Plông theo kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt năm 2020.

1.2. Kết luận thanh tra từ năm 2020 về trước

Các đối tượng thanh tra đã thực hiện đầy đủ theo Kết luận thanh tra.

2. Việc thực hiện kết luận các cuộc thanh tra của cơ quan cấp trên

2.1. Kết luận trong Quý III năm 2020:

- Có kết luận của 02 cuộc kiểm toán, kiểm tra sau:

+ Kiểm toán Nhà nước khu vực XII làm việc tại Sở Giao thông vận tải, kiểm toán về nguồn kinh phí quản lý bảo trì đường bộ, sự nghiệp giao thông và kinh phí khắc phục bão lũ từ năm 2017 – 2019 (văn bản số 204/KTNN-TH ngày 11/8/2020 của Kiểm toán Nhà nước kèm theo Báo cáo Kiểm toán ngày 11/8/2020 của Kiểm toán Nhà nước khu vực XII về việc Kiểm toán Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017 - 2019).

+ Tỉnh ủy Kon Tum kiểm tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn

2018 - 2019: Thông báo Kết luận của Ban thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum số 1391-TB/TU ngày 04/8/2020 về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25-5-2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí” và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí các nguồn kinh phí giai đoạn 2018 – 2019.

- Sở Giao thông vận tải đã thực hiện đầy đủ kết luận kiểm tra của Tỉnh ủy Kon Tum, kiểm toán Nhà nước (*có phụ lục báo cáo kèm theo*).

2.2. Kết luận trước năm 2020 (Có phụ lục báo cáo kèm theo)

Tổng số tiền chưa thu hồi nộp ngân sách Nhà nước: **894 triệu** đồng; cụ thể sau:

- Báo cáo số 08/BC - K VXII ngày 22/01/2017 của Kiểm toán Nhà nước khu vực XII về kết quả Kiểm toán dự án đường Nam Quảng Nam (*giai đoạn 1*) và dự án nâng cấp tỉnh lộ 675 đoạn Km 14+948 - Km20+037; số chưa nộp Ngân sách: **306.141.000** đồng.

+ Dự án nâng cấp tỉnh lộ 675 đoạn Km14+948 - Km20+037: Đơn vị thi công là Công ty cổ phần Trường Nam (*nay là Công ty CP Rạng Minh*), số tiền chưa nộp Ngân sách là **246.024.000** đồng; Thời gian thi công năm 2010 và hoàn thành năm 2015. Sở Giao thông vận tải đã 04 lần yêu cầu đơn vị triển khai thực hiện, đồng thời 03 lần gửi giấy mời Giám đốc công ty đến làm việc, nhưng đơn vị này cố tình không đến thực hiện ⁽¹⁾. Sở Giao thông vận tải kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo có biện pháp cưỡng chế để thu hồi đối với Công ty Cổ phần Rạng Minh ⁽²⁾.

+ Dự án Đường Nam Quảng Nam (giai đoạn 1): Đơn vị thi công là Công ty Cổ phần Thương mại Đà Nẵng, số tiền chưa nộp Ngân sách là **60.117.000** đồng; Thời gian thi công năm 2009 và hoàn thành 2013. Công ty báo cáo đang gặp khó khăn về tài chính, xin được nộp chậm một thời gian.

- Báo cáo số 460/BC-TTr ngày 18/10/2018 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về kết quả kiểm tra gói thầu số 01 – Tiểu Dự án 2 đường Ngọc Hoàng - Măng Bút - Tu Mơ Rông - Ngọc Linh; Thời gian thi công năm 2010 và hoàn thành năm 2015.

Đơn vị thi công là Công ty xây dựng Thống Nhất; Địa chỉ: Phố 9 - phường Đông Thành - Thành phố Ninh Bình - Tỉnh Ninh Bình, Số tiền chưa nộp Ngân sách

⁽¹⁾ Các văn bản số: 1611/SGTVT-KHTC ngày 21/12/2017; 636/SGTVT-KHTC ngày 01/6/2018; 859/SGTVT-KHTC ngày 17/7/2018; 910 /SGTVT-KHTC ngày 27/7/2018 của Sở Giao thông vận tải Kon Tum; Giấy mời số 83/GM-SGTVT ngày 15/10/2018; Giấy mời số 92/GM-SGTVT ngày 29/10/2018; số 93/GM-SGTVT ngày 08/11/2018.

⁽²⁾ Sở Giao thông vận tải đã kiến nghị UBND tỉnh có biện pháp cưỡng chế đối với Công ty CP Rạng Minh tại văn bản số 296/SGTVT-KHTC ngày 21/3/2019.

là **588.000.000 đồng**. Sở Giao thông vận tải đã có nhiều văn bản đôn đốc nhưng đơn vị không phúc đáp trả lời⁽³⁾.

2.3. Kế hoạch khắc phục tồn tại

Sở Giao thông vận tải đã có các văn bản yêu cầu Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Kon Tum (*Đơn vị nhận uỷ thác quản lý dự án, trước đây là Ban Quản lý dự án 1*) ⁽⁴⁾ đôn đốc các đơn vị phải nộp ngân sách tỉnh số tiền thu hồi qua thanh tra, kiểm tra, kiểm toán Nhà nước nhưng đến nay các đơn vị chưa thực hiện. Sở Giao thông vận tải sẽ tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện trong thời gian tới.

Sở Giao thông vận tải báo cáo để Thanh tra tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu VT, TTrS; KH-TC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Văn Thuận

⁽³⁾ Các văn bản số 1363/SGTVT-KHTC ngày 24/10/2018, số 1560/SGTVT-KHTC ngày 30/11/2018, số 31/SGTVT-KHTC ngày 09/01/2019, số 352/SGTVT-KHTC ngày 03/4/2019, số 455/SGTVT-KHTC ngày 25/4/2019; Văn bản số 586/SGTVT-KHTC ngày 22 tháng 5 năm 2019; Văn bản số 906/SGTVT-KHTC ngày 24/7/2019; Văn bản số 1490/SGTVT-KHTC ngày 31/10/2019; Văn bản số 386/SGTVT-KHTC ngày 24/3/2020; Văn bản số 797/SGTVT-KHTC ngày 01/6/2020 về việc thực hiện kết luận thanh tra; Văn bản số 1203/SGTVT-KHTC ngày 06/8/2020; Văn bản số 1955/SGTVT-KHTC ngày 30/11/2020;

⁽⁴⁾ Đã có 12 văn bản số: 1611/SGTVT-KHTC ngày 21/12/2017; 636/SGTVT-KHTC ngày 01/6/2018; 859/SGTVT-KHTC ngày 17/7/2018; 910 /SGTVT-KHTC ngày 27/7/2018 của Sở Giao thông vận tải Kon Tum; Văn bản số 1628/SGTVT-KHTC ngày 25/11/2019; Văn bản số 176/BQLDA-TCKT ngày 27/11/2019; Văn bản số 175/BQLDA-TCKT ngày 26/11/2019.